Eupatur actio. Non tamen duplex est sentiendi actus, alter agens, alter patiens, cum actio & passio unum involvant actum ut sonat Canon Logicorum: Sicut nec duplex sensatio, duplex visio, duplex auditio sit; sic una anima, una facultate, uno organo ad objectum suum determinato patitur & agit. Sperling: in Zool. lib. I. cap. 4. Qvæst. 4. Sint itaq; secundum assertionem nostram quatq; vor requisita sensationis. 1. Anima Sentiens. 2. Organum. 3. Objectum. 4. Species. De Requisito primo antea diximus, cætera ordine apposito pendenda veniunt.

THESES SEPTIMA.

Animæ sentienti ut requisito primo, Organum immediatè sequuturum superaddimus, sine quo anima quidem esse potest, agere tamen non potest. Qvamvis anima secundum suam essentiam in toto corpore prælens sit: tamen nunquam sensus alicujus auctor est, nisi ubi habet organum: & licet eadem

eadem animæ essentia, qvæ est in oculo & aure, sit etiam in pede: tamen qvia in pede neq; videndi neq; audiendi est instrumentum, in pede nec videt, nec audit. Senn: Epit. Nat: Scient. lib: 7. cap. 1. Organum sentiendi est membrum animalis, qvo objecta sensibilia per speciem allata percipiuntur, ut ita sensatio percipi possit ab anima sentiente, Alias sensorium vocatur. definiente Scarff: Special: Phys. lib. 7. cap. 1. Organa sensationis sunt vel communia vel propria, communia dicuntur, à qvibus omnium, sensuum origo derivatur, qvomodo cerebrum dicitur commune *in sensu*. Propria sunt, qvibus peculiariter unus sensus utitur ad percipiendas suas species sensibiles, sic oculus est organum proprium visus, auris auditus, &c. Hi sensus errori non sint obnoxii, quamvis de errore eorum multa disputent Adversarii. Afferunt rationes sed illas quæ nullius sunt momenti; proferunt exempla sed illa quæ magis rem obscuram quam claram reddunt. Et nè videantur.

Scepticorum imitatores distingvunt inter sensus veritatem ratione essentiæ, seu veritatem apparentiæ, & veritatem cognitionis, priori modo negare se non posse afferunt veritatem sensus, posteriori vero modo sensus prorsus fallaces esse autumant. Repetit Nonnulla Cartesius in Medit: 6. quibus dicit se sensu percepta vera esse putasse, antequam in rei cognitionem meliorem pervenisset. Postea vero multa experimenta, fidem illam labefactasse ait, quam pridem sensibus adhibuit. Nam interdum inquit: ea quæ rotunda visa fuere è longinquo, è propinquo quadrata ei apparuisse, & statuas in fastigiis stantes permagnas visas fuisse, è terra autem spectanti non magnas. Nos autem similia exempla studiosi brevitatis missa facimus. Et ut melius hanc eorum conceptam opinionem diluamus adhibere distinctiones è re erit, ut quomodo sensus fallunt clarissime videatur. Primo itaque distingvimus in-

ter sensus integros & corruptos, priori modo nunquam fallere possunt, posteriori vero facile error eorum concedi potest, ut videre est ex Istericis, qvorum oculi flaviditus tineti & corrupti omnia vident flava. 2. dist. inter id quod fit per se & inter id quod fit per accidens, dum fallunt sensus non fit hoc per se ex nativa conditione sensuum, sed per accidens ex aliquo defectu, qui contingit organo inesse. 3. dist. inter sensus cum omnibus suis reqvifitis consideratos & inter illos in quantum unum & alterum reqvisitum deficit. priori modo non fallunt, posteriori autem fallacia quandoque accidit, sed qvæ non est ex sensuum vitio sed ex reqvitorum qvorundam defectu. Reqvisita autem certitudinem sensus stabilientia sunt hæc. Erit 1. inter sensile & sensorium justa distantia. Ubi cum excessu distantia est, aut nihil aut aliter qvam est, sensile apparebit. 2. Sensile habebit justam quantitatem, guttula aquæ non humectat lingvam, literas qvæ adm-

dum sunt exiguae, legere non possumus.
 3. Sensile habebit justum positum. Nisi enim ad organum recte applicetur, sed ad aliquam partem declinat non recte sensus cognoscere quicquid valet. 4. In sensatione requiritur justa mora. quæcunque in sensus subito incurruunt, ea accurate non percipiuntur. 5. Nec erit sensile excellens. 6. Sensorium debet esse secundum naturam recte dispositum. 7. Sensile immediatè nec erit positum super sensorium, Kipping: Observatis hisce ritè requisitis seu regulis sensus, nunquam erroris sunt accusandi. Nunquam enim circa suum objectum, spectatum non tantum secundum rationem communem seu genericam objecti, verum etiam spectatum ad modum objecti cuique sensui proprii. Quælibet enim facultas ita est determinata ad objectum suum percipiendum, ut circa alterius facultatis objectum versari nequeat: sed de objecto, paragrapho sequenti, DEO duce, differendum erit, nunc saltem probare suffici-

ficiat sensus non fallere. Qvod facimus.
 1. Ducti dictis sacris Luc: 24. 39. Joh: 20. 27. Rom: 1. 20. Si ipse Christus provocavit ad sensum visus & tactus, qvmodo illi erunt fallaces & semper vel plerumque fallent? Annon ita ad judicium provocasset incertissimum? Annon Apostoli & Thomas potuissent excipere, provocas qvidem ad sensum Christe, sed non possumus fidem adhibere sensibus, qvia sunt fallaces; qvi itaque constabit nobis, qvod non fallamur. 2. Ratione recta. Sensus ut perfectio qvædam animalium à DEO dati sunt, si illi sunt fallaces, DEUS fallaciarum causa & auctor erit statuendus qvod ἀπόποιος καὶ αλογος fit. Sensus fuerunt in Adamo nondum corrupto. Eum autem fallaciæ aut causæ alicujus fallendi in statu nondum nocivo ut accusemus absit. DEUS præterea indit sensus, ut perciperemus objecta sensibilia & illis debitè uteremur, qvi si fallaces essent, objecta nobis non tam repræsentarentur secundum intentio-

nem divinam, quam aliquid eis oppositum. Maneat itaque tam veros esse sensus, quam veræ sunt res sensibiles. Nam mens humana rei alicujus scientiam nunquam acquireret nisi ejusdem ex sensu rudimenta acciperet. Jacob. Mart: Met pag: 313.

THEISIS OCTAVA

Obje^ctum est illud, quod sensu percipiatur; Qualitates scilicet sensibiles. Substantiæ singulares sunt quidē objecta sensuum, non vero, quatenus substantiæ, sed quatenus qualitatibus sunt præditæ sensibilibus. Sic exempli gratia, Leo non potest videri quatenus est substantia, sed quatenus coloratus, non potest tangi nisi quatenus vel calidus, vel frigidus &c. sensile autem duplex est, unum per se, alterum per accidens. Ceu hoc dicit Arist: lib: 1. de An: cap. 6. Sensile per se vocat, quod alio sensu sentiri non potest, sed per suam propriam speciem aptum est immutare sensum. Sensile

per

per se, est vel commune vel proprium illud omnium fere vel plurium sensuum apprehensione percipitur, cuius ~~adynæ~~
~~zona~~ quinque præcipue numerantur, nempe magnitudo, numerus, figura, motus & quietus, ut sensit Arist: loco non perrime citato. Hoc vero scili: proprium ad unum sensum externum est determinatum, ut ab eo percipiatur, veluti color, sonus, odor &c. Sensile vero per accidens est, quod per se sensum non afficit, sed alterius, cum quo coniunctum est, beneficio, E.g. cum dicuntur video rem dulcem, puta lac, quia videtur album per se, quod est oculi sensile proprium, cum dulci coniunctum. Sunto hæc de Objeto. Denique cum impossibile sit, objecta sensuum, secundum suam realem existentiam, per facultatem sensitivam recipi, necesse sum erit aliquid interesse, quo mediante, objecta cognoscantur. Idem nos nominavimus speciem de qua in Thesi sequenti, erimus dicturi.

THEISIS NONA.

Epcurus & Democritus, referente
Du Hamel, dixerunt qvosdam efflu-
xus tenuissimos ē corporibus in sensus
nostros incurrere, qvi qvidem ē certis
atomis ita contexuntur ut sensorii me-
atus sibi aptatos subeunt: sed respon-
dit Du Hamel veritati incongruum esse
tenuissima qvædam ramenta & velut
exiles membranulas à corpore visibili
in omnes partes diffundi citra ullam
corporis imminutionem. Adversarii
putant omnem sensum certo aliquo mo-
tu ita contineri ut nulla qualitas nul-
lum substantiale à corpore sensibili di-
manet sed motus duntaxat ipsis organis
imprimatur ut E. g. Si rem aliquam
videbo, necessum erit, dicunt, interesse
materiam aliquam inter sensile & sen-
forium, qvæ materia an sit vel Aerea
& Ætherea per inde est, qvæ movetur
deinde ab objecto & mota ferit nervos,
seu filamenta, qvorum extremitates in
oculo, principia autem in ipso cerebro
in

inveniuntur, & cum hæ extremitates moventur, necessum erit statim principium earundem moveri, haud secus quam funis, cujus uno fine moto alter statim movetur. Vix potest intelligi quomodo hæc omnia fiant. Nam si forte quiesceret objectum & nullo modo moveretur, ita ut Atmosphærā suam, non a se motu aliquo propelleret, quis denique motus oculi filamenta moveret, quo modo tunc viderem? Sed contrarium est in proposito, quam primum nobis aliquod obvenerit objectum, statim ejus habemus cognitionem, non per motum sed per qualitatem aliquam, quæ ab objecto ad sensum emittitur, sunt autem qualitates vel reales vel intentionales, posteriores hic nos intellectas voluntus, quæ nihil aliud sunt quam simulacra objectorum sensibilium & vocantur species, quæ emanant a suo principio non tamen emigrant; hærent enim originaliter in suo subiecto & continuative sunt extra illud; neque corpora sunt, sed corporum imagines. Species

has dari ipsa probat experientia; nam
 tempore aestivo, sub arbore cubantium
 vestes, viridi colore a foliis arborum
 pingi videmus, & juxta vitrum, vino
 rubro plenum, linteum positum rubro
 etiam colore tingitur; probant hoc i-
 dem specula artificialia non solum res
 praesentes sed etiam procul remota ob-
 jecta repräsentantia ope simularorum,
 quæ accidentia sunt intentionalia. Vi-
 demus præterea quomodo oculi nostri
 dæduntur a copiosa nive & unde hoc
 nisi quod speciem aliquam sui ad ocu-
 los mittant nives. Omnis enim sensu-
 sus fit per contactum veluti id affir-
 mat Arist: lib: 3. cap: 13, de An: ~~αἴσιον τῆς~~
~~εὐθὺς ἐδείκνυται εἰδέχεται αἴσιον εἴρην~~
 Omnes species intentionales e corpori-
 bus emanantes sunt qualitates non ma-
 teriales sed spirituales in eo autem inter-
 se differunt, quod aliæ materiæ sunt im-
 materiæ neque ab ea emergunt, aliæ
 procul a corpore de quo oriuntur se-
 le diffundunt, sed nulli materiæ alliga-
 tæ. Hæc de sensibus in genere dix.
 ad

sufficiat. Dividuntur proporrò sensus
in externos & internos. Sensus exter-
ni sunt qui speciem ab objecto imme-
diatae productam in exteriori corporis
parte recipiunt & ad internos sensus
transmittunt, suntque quinque Visus,
Auditus, Olfactus, Gustus & Ta-
ctus. Sensus interni sunt, qui speciem,
per sensus externos, allatam in cra-
nio recipiunt, censent & dijudicant.
Suntque duo Sensus Communis &
Phantasia, Sed ut de his prolixius
agere nostri non est instituti;
ita etiam Disputationis filum
hic abrumpimus di-
centes

SOLI DEO GLORIAM.

Vito

Ma-

Viro egregio

Doctrina & omnibus qua Juvenem commendant ornatissimo